СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 ноября 2011 года № 129

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 73 ОТ

25.02.2011 ГОДА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА,
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ»

В  целях  приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с
действующим законодательством

Совет депутатов РЕШИЛ:
I. Внести в решение Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения №

73  от  25.02.2011  года  «Об  утверждении  правил  благоустройства,  обеспечения
чистоты и санитарного содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского
поселения» следующие изменения и дополнения:

1. Глава 2:
1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Хозяйствующие  субъекты,  осуществляющие  свою  деятельность  на

территории  области,  обязаны  проводить  регулярную  уборку  территорий,
находящихся  в  ведении  хозяйствующих  субъектов,  от  смета,  пыли,  мусора,
посторонних предметов, снега, осколков льда.».

1.2. пункт 5 отменить.
1.3. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.  Хозяйствующие субъекты,  на  территории ведения которых находятся

упавшие, усохшие и представляющие угрозу безопасности деревья, а также пни,
оставшиеся от спиленных деревьев, обязаны удалить эти деревья и пни в течение
семи суток с момента обнаружения.».

1.4. пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8.  Упавшие и представляющие угрозу безопасности  деревья  с  проезжей

части  дорог,  тротуаров,  от  токоведущих  проводов,  фасадов  жилых  и
производственных  зданий  должны  быть  удалены  в  течение  суток  с  момента
обнаружения.».

1.5. подпункт 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«4)  откачивать  воду,  канализационные  стоки  на  проезжую  часть  и
прилегающую территорию при производстве работ на коммуникациях.».

2. Глава 3:
2.1.пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) на

специально оборудованных контейнерных площадках. Места размещения и тип
ограждения  контейнерных  площадок  определяются  органами  местного
самоуправления. На территориях муниципальных образований, за исключением
хозяйствующих субъектов,  организаций жилищно-коммунального хозяйства,  на
которых возложена обязанность по организации и (или) производству работ по
уборке  и  содержанию  территорий  в  соответствии  со  статьей  4  Закона
Костромской области от 24.04.2008 года №304-4-ЗКО «Об обеспечении чистоты
на  территории  Костромской  области»,  лица,  ответственные  за  содержание
контейнерных  площадок,  определяются  органами  местного  самоуправления.  В
соответствии  с  санитарными  требованиями  площадка  для  установления
контейнеров, дворовые уборные должны быть удалены от частных домовладений,
многоквартирных жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от
мест отдыха населения на расстояние не менее 20 метров, но не более 100 метров.
В  исключительных  случаях  в  районах  сложившейся  застройки,  где  нет
возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов,  мест
временного  хранения  отходов,  эти расстояния  устанавливаются  комиссионно с
участием отдела архитектуры и градостроительства муниципального образования,
представителей хозяйствующего субъекта.»;

2.2. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.  Запрещается  устанавливать  контейнеры  и  бункеры-накопители  на

проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.»;
2.3. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10.  Запрещается  самовольная  установка  контейнеров  и  бункеров-

накопителей без соответствующего решения органов местного самоуправления.».
2.4. пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. На автомобильных и железнодорожных вокзалах, пристанях, рынках, в

аэропортах,  парках,  садах,  зонах  отдыха,  учреждениях  образования,
здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, у
каждого подъезда жилых домов, на остановках транспорта общего пользования, с
внешней стороны входа в объекты торговли и сферы услуг, а также у объектов
торговли  и  сферы  услуг  некапитального  характера  должны  быть  установлены
урны.  Урны  на  рынках,  вокзалах  и  в  других  местах  массового  посещения
населения,  на  улицах,  во  дворах,  парках,  садах  и  на  других  территориях
устанавливаются  на  расстоянии  не  более  чем через  40 метров на  оживленных
местах и 100 метров на малолюдных.».

3. Глава 4:
3.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Организация  работ  по  удалению  нанесенных  надписей,  рисунков,

размещаемых объявлений, листовок и иных информационных материалов со всех
объектов  (фасады зданий и сооружений,  магазины,  деревья,  опоры контактной

сети,  наружного  освещения,  иные  объекты)  возлагается  на  собственников,
владельцев, пользователей указанных объектов.»;

3.2. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.Ограды,  фонари  уличного  освещения,  опоры,  трансформаторные

подстанции,  ворота  жилых  и  промышленных  зданий  должны  содержаться  в
технически  исправном  состоянии,  быть  покрашены  либо  иметь  защитное
покрытие.».

3.3. подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) не допускается размещение объектов некапитального характера в арках

зданий,  на  газонах,  площадках  (детские,  спортивные,  площадки  отдыха,
транспортные  стоянки),  посадочных  площадках  пассажирского  транспорта  (за
исключением  сблокированных  с  остановочным  павильоном),  в  охранной  зоне
водопроводных,  канализационных,  электрических,  кабельных  сетей  связи,
трубопроводов, а также ближе 10 метров от остановочных павильонов, 25 метров
-  от  вентиляционных  шахт,  20  метров  -  от  окон  жилых  помещений,  перед
витринами торговых организаций,  3  метров -  от  ствола  дерева,  1,5  метра -  от
внешней границы кроны кустарника;»

3.4. пункт 11 дополнить подпунктом следующего содержания:
«18)  по  уборке  и  содержанию  территории  въездов  и  выездов

автозаправочных  станций,  станций  технического  обслуживания,  мест  мойки
автотранспорта,  автозаправочных  комплексов,  торговых  и  развлекательных
центров и прилегающих к ним территорий и туалетных кабин, расположенных на
этих  объектах,  -  на  собственников,  владельцев  или  пользователей  указанных
объектов.».

4. Глава 7:
4.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Скот,  птица  и  пчелы  должны  содержаться  в  соответствии  с

ветеринарными  правилами  в  пределах  земельного  участка  собственника,
владельца,  пользователя,  находящегося  в  его  собственности,  владении,
пользовании.  Выпас  скота  на  территориях  улиц,  садов,  скверов,  лесопарков,  в
рекреационных зонах земель населенных пунктов запрещается.».

II.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования в информационном бюллетене «Ёмсненский вестник».

Глава Ёмсненского сельского поселения                                      В.Е. Одиноков